
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 084 dd. 05.07.2018 

Pagina 1 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
n. 84 dd. 05.07.2018 

 
 

 

OGGETTO: Affidamento incarico alla ditta Disgaggi Brenta di Cornella Carlo & 

C. s.n.c. con sede in San Lorenzo Dorsino (Trento) dei lavori di 

messa in sicurezza porzione rocciosa loc. Baesa nonché sistemazione 

tubazione troppo pieno serbatoio Le Mase. Codice C.I.G. 

ZA22442311. 
  
 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 084 dd. 05.07.2018 

Pagina 2 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO SOVRACOMUNALE 

 

 

 

Verificato, a seguito di segnalazione, che una porzione rocciosa comunale sovrastante la 

strada comunale in loc. Baesa presenta delle fessurazioni e che alcuni ammassi rocciosi di piccole 

dimensioni si sono staccati andando a rovinare sulla stradina; 

 

Preso inoltre atto che la tubazione acquedottistica del troppo pieno del serbatoio delle Mase, 

che scende a valle della strada comunale, posizionata in una zona impervia difficile da raggiungere 

che porta in valle Ambiez ha subito dei danni, per cui bisogna intervenire al fine di poter 

riposizionare il tutto ed evitare  

 

Considerato importante intervenire il più velocemente possibile ad eseguire un lavoro di 

disgaggio e messa in sicurezza della parete rocciosa al fine di scongiurare possibili danni alla via 

pubblica o alle persone oltre che riposizionare la tubazione di scarico dell’acquedotto comunale; 

 

 Considerato pertanto che si rende necessario contattare una ditta specializzata in grado di 

predisporre quanto si necessita; 

 

Sentita l’Amministrazione comunale la quale individua la ditta “Disgaggi Brenta di Cornella 

Carlo & C. s.n.c. con sede in San Lorenzo Dorsino (Trento) a cui affidare l’incarico, ditta esperta in 

disgaggio e che ha già operato con buona soddisfazione dell’Amministrazione comunale; 

 

Esaminato a tal proposito i preventivi di spesa pervenuti in data 02.07.2018 al prot. n. 3798 

e 03.07.2018 al prot. n. 3831, oltre alla nota integrativa pervenuta in data 05.07.2018 prot. n. 3906 

della ditta “Disgaggi Brenta di Cornella Carlo & C. s.n.c.”, alla quale è stato chiesto di quantificare, 

dopo attento sopralluogo, la spesa per i lavori di cui trattasi quantificata in presunti totali € 

11.936,58 I.V.A. esclusa; 

 

Rilevata quindi dall’Amministrazione comunale, la necessità di procedere alla realizzazione 

di quei lavori di sistemazione e messa in sicurezza della parete rocciosa nel tratto individuato dalla 

ditta Disgaggi Brenta di Cornella Carlo & C. s.n.c. in modo da prevenire ed evitare futuri distacchi 

rocciosi ed il riposizionamento della tubazione a servizio dell’acquedotto;  

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto, sia per economicità, per opportunità sia per 

semplicità e rapidità del procedimento, come consentito dall’art. 52 comma 9 della L.P, 26/1993 e 

art. 179 comma 1. lett. a) del D.P.P.11.05.2012 n°9-84/ leg, trattandosi di lavori e forniture di 

importo stimato non superiore ad € 50.000,00; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Vista la L.P. n. 26/93 e s.m., la L.P. 2/16 sm ed il relativo Regolamento di attuazione; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 084 dd. 05.07.2018 

Pagina 3 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare mediante il sistema della trattativa privata diretta ex art. 52, comma 9, della L.P. 

26/93 e s.m e art. 179 comma 1 lett. a) del D.P.P. 11.05.2012 n° 9-84/Leg alla ditta “Disgaggi 

Brenta di Cornella Carlo & C. s.n.c. con sede in San Lorenzo Dorsino (Trento) i lavori di 

disgaggio e messa in sicurezza della parete rocciosa sita in loc. Baesa al fine di scongiurare 

possibili danni alla proprietà pubblica o alle persone ed il riposizionamento della tubo di 

scarico del troppo pieno del serbatoio acquedottistico delle Mase a fronte di un corrispettivo 

complessivo pari a presunti € 11.936,58 oltre ad IVA, per totali € 14.562,63 come da preventivi 

dettagliati di spesa pervenuti in data 02.07.2018 al prot. n. 3798 e 03.07.2018 al prot. n. 3831, 

oltre alla nota integrativa pervenuta in data 05.07.2018 prot. n. 3906; 

 

2. di disporre che la ditta “Disgaggi Brenta di Cornella Carlo & C. s.n.c. con sede in San Lorenzo 

Dorsino (Trento), appena tecnicamente possibile, inizi i lavori di disgaggio e messa in 

sicurezza della parete rocciosa sita in loc. Baesa al fine di scongiurare possibili danni alla 

proprietà pubblica o alle persone; 

 

2. di dare atto che i lavori saranno realizzati sotto l’osservanza diretta dell’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

 

3. di imputare la spesa per 10.833,38 al codice P.F.U. 2.02.01.09.12 (cap. 3770) e per € 3.729,25 

al codice P.F.U. 2.02.01.09.10 (cap. 3502) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si estendono 

anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che 

realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale; 

 

5. di dare atto che, per la formalizzazione dell’incarico in oggetto, saranno applicate le 

disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136. 

 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 084 dd. 05.07.2018 

Pagina 4 di 4 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
VD 
 

 
 
 
 
 

             Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo 

             (firmato digitalmente) 


